
CADERNO 5  13TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2013

desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo 
legal estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do 
mesmo diploma legal.

PORTARIA Nº 634/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581751

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/384722 de 12/08/2013.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor JEREMIAS TAVARES DE MIRANDA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 3260216/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
02/09/2013.

PORTARIA Nº 635/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581752

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/352434 de 23/07/2013.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor MARCIO AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57230708/1, do rol de servidores que 
percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/08/2013.

PORTARIA Nº 636/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581756

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2013/352434 de 23/07/2013.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
02/09/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora DANIELLY MENEZES 
GONÇALVES MEIRELES, Agente Administrativo, matrícula nº 
5894556/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA N° 625/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581757

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 
794/2013 – DST/DRH/DAF/HOL.
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Comissão de Avaliação Servidor nota 10, deste Hospital.
Membro:

ALEGRIA H GABBAY LOBATO TEC. ADM. E FINANÇAS(ADMINISTRAÇAO)

MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA DOS 
SANTOS TEC. ADM. E FINANÇAS(PEDAGOGIA)

THIAGO DE SOUZA ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO

WALDETE HUET DE BACELAR CONTADOR

PORTARIA N º 637/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581765

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 
794/2013 – DST/DRH/HOL.
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora RITA NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE, 
Agente Administrativo, matricula 3259684/1, pertencente ao 
quadro de pessoal ativo do HOL lotada na Diretoria Técnica, o 
mérito de “SERVIDOR NOTA 10” deste Hospital.

PORTARIA Nº 626/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581767

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 038/2013 – HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
14/08/2013, no processo de nº 2013/382169 de 09/08/2013;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa ACCORD 
FARMACEUTICA LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581162

PORTARIA: 1022/2013GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ELÍDIO BENÍCIO DE FARIAS JUNIOR       ENGENHEIRO CIVIL         
80007061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              
1.500,00
10122129745760000    0269000000          339039              
500,00
Observação: Para uso das despesas necessárias e emergências 
da Gerência.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581173

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/09/2013
Valor: 42.500,00
Vigência: 22/10/2013 a 23/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo, conforme dispõe o artigo 
57, II da Lei 8.666/1993.
Contrato: 39-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          
Federal
10302131226100000    339039              0269003264          
Federal
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9132660203
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581177

PORTARIA: 1023/2013GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
HAROLDO FURTADO VELOSO                 Administrador            
555862352
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              
1.500,00
10122129745760000    0269000000          339039              
500,00
Observação: Para uso das despesas necessárias e emergências 
da Gerência.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581195

DISPENSA: 21/2013
Data: 29/08/2013
Valor: 285,80
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Exaustores de Raio de 30cm,16 
HP, 110v, vazão de 2800 m3/h.
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, IV da Lei nº 
8.666/96 e suas alterações e Parecer nº 289/2013-AJUR.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          

Estadual
Contratado(s):
Nome: Importadora Oplima Ltda
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9131818000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CEDENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581237

PORTARIA Nº1021/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2013/241537, de 
21/05/2013, e no Oficio nº 1022/2013-GP/FSCMPA,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/09/2013 , a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana, a servidora MARCIA PAULA 
DOS SANTOS CORDEIRO, Id. Funcional nº 54195174/1, 
Enfermeira Generalista, com ônus para o órgão cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de setembro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581243

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 14/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 14/06/2013 a 30/11/2016
Justificativa: Mútua Cooperação e Intercâmbio entre as 
Instiuições Convenentes.
Objeto: Inclusão de contrapartida para doação de 01 (um) 
computador, 01 (um) nobreak, 01 (uma) cadeira para 
computador e 01 (uma) impressora.
Convenio: 5-11
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Beneficiário ente Privado: ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA 
S/C LTDA - ESAMAZ
Nome do Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581244

PORTARIA Nº 1016/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA SILVIA DE BRITO BARBOSA, Médica, Id. 
Funcional nº 5175330/1, lotada na Gerência de Clínica Médica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/09/2013 a 01/10/2013, referentes ao triênio de 
26/04/2008 à 25/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de  agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581250

PORTARIA Nº 1017/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 960/2013 – GP/FSCMPA, 
de 19/08/2013, publicada no DOE nº 32.466, de 26/08/2013, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SALMA SARATY MALVEIRA, Médica,, Id. Funcional nº 
5102936/5,, lotada na Gerência de Neonatologia, para serem 
usufruídos no período de 02/09/2013 à 01/10/2013, referentes 
ao triênio de 06/02/2009 à 05/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581258

PORTARIA Nº 1024/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,


